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Proiectul CNFIS-FDI-2025-F-0366, „AI Student FEST: Dezvoltarea competențelor de utilizare etică a 

instrumentelor AI prin instruire și gamificare”, a fost implementat în cadrul SNSPA în perioada mai-

decembrie 2025. Proiectul a fost finanțat din bugetul alocat de Ministerul Educației prin Fondul de 

Dezvoltare Instituţională destinat universităţilor de stat pentru anul 2025. Bugetul total aprobat de 

către Consiliul Naţional pentru Finanţarea Învăţământului Superior (CNFIS) a fost de 323.000 RON. 

 

Proiectul s-a încadrat în Domeniul strategic 5, ce vizează îmbunătățirea calității activității didactice, 

inclusiv a respectării deontologiei și eticii academice.  Scopul general al proiectului a fost dezvoltarea 

abilităților de utilizare etică și integrare responsabilă a inteligenței artificiale (AI) prin folosirea de 

aplicații practice, jocuri și competiții bazate pe tehnologiile emergente. 

 

Pentru îndeplinirea acestui scop, proiectul și-a propus atingerea a a 5 obiective (O1-O5), a 10 activități 

corelate obiectivelor (A1-A10) și a 14 rezultate corelate activităților (R1-R14). Toate obiectivele și 

rezultatele proiectului au fost realizate în întregime. Mai jos se regăsește o descriere concisă a 

obiectivelor, activităților și rezultatelor atinse. 

 
Activitățile A1 și A10 au avut un rol transversal în proiect, sprijinind atingerea tuturor obiectivelor și 

contribuind la derularea coerentă a activităților planificate. Activitatea A1- Managementul proiectului 

a asigurat implementarea activităților asociate obiectivelor O1-O5, astfel încât proiectul să își 

îndeplinească scopul asumat. În acest sens, au fost organizate întâlniri ale echipei de management și 

de implementare, precum și întâlniri de lucru cu experții implicați, pentru planificarea și alinierea 

activităților din cadrul proiectului. Totodată, au fost transmise informări privind organizarea 

activităților și au fost realizate actualizări periodice privind stadiul principalelor activități. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Activitatea A2  a contribuit la atingerea OS1, creșterea gradului de conștientizare în rândul studenților 

și al cadrelor didactice din SNSPA cu privire la utilizarea etică și responsabilă a instrumentelor de 



inteligență artificială în activitățile academice și de cercetare prin realizarea unui material audio-video 

informativ, cu informații despre importanța integrării responsabile. 

A2. Material audio-video (mai – iunie 2025). Elaborarea unui material 
audio-video informativ privind utilizarea etică și responsabilă a 
instrumentelor de AI în activitățile didactice și de cercetare (O1) 

 
R1: A fost realizat un material audio-video informativ privind utilizarea etică a instrumentelor IA în 
activitățile didactice și de cercetare, cu exemple concrete de utilizare a instrumentelor ChatGPT, 
Consensus și GammaAI, care se poate fi accesat pe canalul oficial YouTube al Facultății de Comunicare 
și Relații Publice, din cadrul SNSPA 
 

 
 
Videoclipul prezintă, pas cu pas, modalități de integrare responsabilă a platformelor IA în procesele 
de cercetare și predare. Sunt oferite exemple de utilizare a instrumentelor: Consensus pentru 
documentare și revizuirea rapidă a literaturii de specialitate, ChatGPT pentru formularea și rafinarea 
ipotezelor sau pentru obținerea de feedback, respectiv GammaAI pentru realizarea de prezentări și 
resurse didactice cu un design clar și atractiv. Materialul invită publicul să urmărească demonstrațiile 
și să identifice ideea care li se pare cea mai utilă. Mesajul central subliniază importanța construirii 
responsabile a viitorului prin utilizarea IA. 
 
Grad de realizare: 100% 
Activitatea A3 a contribuit la atingerea obiectivului OS2, dezvoltarea de abilități prin sesiuni de 
instruire continuă (AI Hands-on Lab) cu platforme bazate pe IA pentru studenții SNSPA. Acest obiectiv 
a urmărit dezvoltarea abilităților de utilizare etică a instrumentelor de inteligență artificială prin 
experimentarea directă a instrumentelor IA de către minim 50 de studenți, în cadrul a două sesiuni 
interactive. 



A3. Sesiuni interactive AI Hands-on Lab (mai – noiembrie 2025). 
Organizarea a două sesiuni interactive în cadrul unui laborator practic 

intensiv (AI Hands-on Lab) (O2) 

 
R2: Două sesiuni de instruire a studenților, AI Hands-on Lab - O sesiune de instruire a avut loc pe 
21.10.2025. A doua sesiune de instruire a avut loc în data de 18.11.2025.  
 

 
 
 
Subiectul workshopului din data de 21 octombrie 2025 a fost utilizarea responsabilă și creativă a 
inteligenței artificiale în procesul de învățare. Evenimentul a urmărit să ofere participanților repere și 
instrumente pentru o utilizare eficientă și etică a IA în context academic. Atelierul s-a concentrat pe 
explorarea modului în care platforme precum ChatGPT și Consensus pot fi integrate în activitatea de 
studiu pentru susținerea performanței academice, cu atenție la evitarea riscurilor asociate 
„automatizării intelectuale”. În cadrul sesiunii, au fost abordate trei direcții principale de utilizare a IA: 
facilitarea înțelegerii conceptelor complexe (prin reformularea și structurarea informațiilor dense în 
conținut mai ușor de asimilat), stimularea gândirii critice (prin folosirea IA ca partener de dialog pentru 
întrebări exploratorii și evaluarea argumentelor) și utilizarea etică și responsabilă (prin clarificarea 
bunelor practici de integrare a IA în activitățile academice). 

 
 
 
La workshopul din data de 18 noiembrie 2025, participanții au parcurs un flux de lucru multimedia 
asistat de IA, folosind ChatGPT (pentru documentare și prompting), Midjourney și Nano Banana 



(pentru conceptualizare vizuală) și Runway (pentru storytelling video și conținut pentru social media). 
Activitatea a combinat componenta teoretică cu demonstrații și exerciții aplicate, vizând dezvoltarea 
competențelor de prompting, comunicare vizuală și creativitate strategică; la final, a fost utilizată 
structura PARTS și au fost realizate vizualuri și scenarii video cu mesaj publicitar. 

 
 
Grad de realizare: 100%. 
 
R3: 86 studenți SNSPA instruiți în cadrul celor 2 sesiuni de instruire. 
 
Grad de realizare: 100%.  
 
R4. În cadrul celor 2 ateliere studenții au realizat 55 aplicații, folosind instrumente IA. Au fost 
realizate: 1 aplicație colaborativă în cadrul primului laborator și 54 aplicații practice în cadrul celui 
de-al doilea.  
 
Grad de realizare: 100%. 
 
 
  



 
 
Activitățile A4-A5 au contribuit la atingerea obiectivului OS3, încurajarea aplicării practice a 
cunoștințelor despre IA de către studenții SNSPA, prin organizarea unei competiții (AI Hackathon) în 
cadrul căreia vor fi prezentate aplicații practice ale utilizării responsabile IA, realizate de către echipe 
de studenți ai SNSPA coordonați de profesori din aceeași instituție. Aplicațiile vor demonstra utilizări 
responsabile și etice ale inteligenței artificiale în domeniile comunicare, administrație publică, științe 
politice, management și relații internaționale. 

A4. Organizare 3 întâlniri studenți-profesori înainte de AI Hackathon (mai-
iunie 2025) - Organizarea a 3 întâlniri de lucru dintre studenți și profesori 

înainte de evenimentul AI Hackathon pentru a oferi studenților informațiile 
necesare cu scopul realizării unor aplicații practice cu utilizare etică și 

responsabilă AI (O3) 

 
R5. Trei întâlniri de lucru dintre studenți și profesori. Întâlnirile au avut loc în data de 30.05.2025, 
05.06.2025, 11.06.2025, 12.06.2025, 18.06.2025, 17.06.2025. În cadrul acestor întâlniri, profesorii au 
oferit studenților informațiile necesare pentru realizarea unor aplicații practice cu utilizare etică și 
responsabilă IA, în domeniile comunicare, administrație publică, științe politice, management și relații 
internaționale. S-au discutat considerațiile etice în dezvoltarea proiectelor, fie concepte, fie aplicații 
bazate pe inteligența artificială. Profesorii au îndrumat studenții în dezvoltarea acestora, luând în 
considerare principiile etice și responsabile de folosire. Profesorii au ghidat studenții și în evaluarea 
impactului potențial al proiectelor asupra publicului țintă. 
 

 
 
Grad de realizare: 100%. 
 

A5. Organizare AI Hackathon (mai-iunie 2025) - Organizarea evenimentului 
AI Hackathon în cadrul SNSPA (O3) 

 



R6: Competiție AI Hackathon. Competiția a avut loc în data de 30.06.2025.  
Aplicațiile au fost evaluate de către comisia formată din experții din cadrul proiectului AI Student FEST, 
care au oferit feedback după prezentarea proiectelor de către echipele formate din studenți. Fiecare 
echipă și-a definit clar relevanța aplicațiilor în domeniul de aplicare (comunicare, administrație 
publică, științe politice, management sau relații internaționale), scopul și impactul social, strategia de 
implementare, riscurile asociate, măsurile de etică și responsabilitate, lucrând, în paralel, la design-ul 
prototipului. 

  

 
 

 
 
Grad de realizare: 100%.  
 
 
O altă activitate realizată ca urmare a competiției AI Hackathon, neprevăzută în proiect, a fost 
realizarea unui curs intensiv de 4 ore SEO-AEO, de optimizare a conținutului în interacțiunile bazate 
pe inteligența artificială, cu aplicabilitate practică, oferit de agenția Five Elements Digital. Cursul a avut 
loc în data de 05.09.2025. Participanții de la competiția AI Hackathon au fost prezenți la acest curs. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Activitățile A6, A7 și A8 au contribuit la atingerea obiectivului OS4, dezvoltarea unei platforme virtuale, 
AI Metaverse Expo, care au permis accesarea și explorarea interactivă a principiilor etice și 
deontologice de utilizare a inteligenței artificiale în rândul comunității SNSPA. Platforma virtuală a fost 



organizată sub forma unei expoziții și a găzduit proiectele din cadrul evenimentului AI Hackathon. 
Platforma a fost accesibilă prin browser și ochelari virtuali și a oferit interacțiuni personalizate cu NPC-
uri (non-player character) inteligente antrenate special pentru a ghida utilizatorii în explorarea 
principiilor etice de utilizare a AI.  
 

A6. Dezvoltare platformă virtuală (iulie-august 2025) - Dezvoltarea 
platformei pentru expoziția virtuală AI Metaverse Expo și structurarea pe 

secțiuni tematice (O4) 

 
R7. Platforma virtuală pentru expoziția AI Metaverse Expo.  
 

 
 
Grad de realizare: 100%. 
 

A7. Pregătire materiale expoziție virtuală AI Metaverse Expo (septembrie-
octombrie 2025) - Pregătirea materialelor care vor fi prezentate în cadrul 

expoziției virtuale AI Metaverse Expo (O4) 

 
R8. 7 materiale de prezentare ale aplicațiilor etice realizate de studenți pentru AI Hackathon.  În cadrul 
expoziției virtuale, au existat zone dedicate expunerii materialelor de prezentare aparținând 
proiectelor realizate de către studenții care au participat la competiția AI Hackathon. 
 
Grad de realizare:  100%. 
 
  



A8. Organizare expoziție virtuală AI Metaverse Expo (octombrie-noiembrie 
2025) - organizarea expoziției virtuale AI Metaverse Expo, pe o platformă 

virtuală și accesibilă pentru toți membrii SNSPA (O4) 

 
R9. 12 NPC-uri folosite în expoziția AI Metaverse Expo, care vor interacționa cu utilizatorii pentru a le 
răspunde la întrebări legate de utilizarea etică a AI  
 

 
 
În perioada octombrie-noiembrie 2025, studenții SNSPA au fost invitați să participe la AI Metaverse 
Expo, un eveniment dedicat explorării inteligenței artificiale într-un format interactiv, educațional și 
etic. Expoziția virtuală a oferit vizitatorilor posibilitatea de a parcurge și de a înțelege principii privind 
utilizarea responsabilă a inteligenței artificiale, într-un format accesibil online, de pe dispozitive 
personale. 
 
În cadrul expoziției, participanții au putut descoperi proiecte dezvoltate de studenți în cadrul AI 
Hackathon, care au abordat teme precum digitalizarea administrației publice și participarea civică, 
prevenirea bullying-ului și a cyberbullying-ului, comunicarea organizațională și managementul crizelor 
reputaționale, consilierea în carieră și orientarea profesională prin instrumente AI, precum și 
verificarea informațiilor și combaterea dezinformării. De asemenea, au fost incluse quiz-uri interactive 
pentru testarea cunoștințelor privind etica AI și impactul tehnologiilor emergente, alături de inițiative 
academice și proiecte de cercetare realizate de cadre didactice SNSPA, cu accent pe responsabilitate 
și inovație digitală. 
 
Grad de realizare: 100%. 
  



A9. Asigurare bază materială pentru infrastructura digitală (mai-
decembrie 2025) - Asigurarea bazei materiale pentru sprijinirea 

infrastructurii digitale din SNSPA (O5) 

 
R10. Achiziție laminator A3 pentru desfășurarea activităților proiectului - Grad de realizare: 100%.  
 
R11. Achiziție de 1 camera web, 3 microfoane, 1 ringlight (lampă circulară), un set de căști, 2 tablete, 
4 stylusuri, geantă pentru ipad, abonamente baze de date electronice cu resurse pentru sesiunile de 
instruire AI Hands-on Lab - Grad de realizare 100%.  
 
R12. Achiziție abonamente pentru acces la instrumente de inteligență artificială (Runway, Canva 
Team, ChatGPT Team, FrameVR.io, Midjourney, Consensus) pentru sesiunile de instruire AI Hands-on 
Lab si AI Metaverse Expo - Grad de realizare 100%.  
 
R13. Achiziție de echipamente multimedia, kit studio foto-video, 4 becuri pentru softbox, 3 adaptoare 
HUB 5-in-1, 2 prelungitoare, 2 microfoane, 2 stative pentru microfoane, 2 seturi de căști, recorder 
audio, 2 cabluri XLR, card de memorie  
 
Grad de realizare: 100%. 
  



A10. Comunicare și diseminare (mai-decembrie 2025) - Comunicarea și 
diseminarea rezultatelor proiectului (O1) 

 
R14. Texte și materiale de promovare legate de activitățile și rezultatele din cadrul proiectului. Până 
la data redactării acestui raport, au fost publicate 41 texte/postări adaptate fiecărui canal de 
comunicare: Facebook FCRP, Instagram FCRP, Facebook SNSPA, Instagram SNSPA, website-ul FCRP, 
website-ul/newsletterul SNSPA. 
 
5 texte Facebook SNSPA 

1. 18 noiembrie 2025 - 
https://www.facebook.com/SNSPAoficial/posts/pfbid0Bpgd5oJUq2xujU33rW8y6qV7BdMN1
hJQduxUXH2yySeN5odVN7C8Xn4cB5dG3L5vl 

2. 21 octombrie 2025 - 
https://www.facebook.com/SNSPAoficial/posts/pfbid02uRa6jZA2dq5icFDuF9wx3EyUZwn6m
kkdfwF6j8BL3pJd4SSQ2hMHsP2GsG2pJ2VNl 

3. 20 octombrie 2025 - 
https://www.facebook.com/SNSPAoficial/posts/pfbid02DU2LEjvfhiKNcVw2sLBzYk2diB3y8ST
cS2zDbuMkmmU3K6SKFU4QzyDPxMYaKWBQl 

4. 28 mai 2025 - 
https://www.facebook.com/SNSPAoficial/posts/pfbid0K9QGoyU1G21xGALaYBXbriJKdDRxr6
fEEfzgwT4o2qQcLmqpaAp93YxnbicvEuXYl 

5. 28 mai 2025 - 
https://www.facebook.com/SNSPAoficial/posts/pfbid02PcmuW64ahmTXXJWDCKfRhBBoPZT
tkU2G6RhEeMLxfSXsSnqrJHHUNFGDCtP1Mpvyl 

 
9 texte Facebook FCRP 

1. 25 noiembrie 2025 
https://www.facebook.com/FCRP.SNSPA/posts/pfbid022TFgDLUsfpXLfRSUqwjPW34E9n7aSJ
TPsFh3mdUNjoXm8tj5EtSxvVZvH8EbM7otl 

2. 12 noiembrie 2025 - 
https://www.facebook.com/FCRP.SNSPA/posts/pfbid033rBDy4CcKZ4GvGSeoaAy3e8MidBH3
zjWzE9NwVsXReh7BL2xvqUA57aB4Ctyurrpl  

3. 3 noiembrie 2025 - 
https://www.facebook.com/FCRP.SNSPA/posts/pfbid02pnhJqMMo9hUCBW3LfVY8Ej47hwy
qcJxz6FQL6HbMD9yUkMoZ43Gbz7JH5v9UxFM6l 

4. 16 octombrie 2025 - 
https://www.facebook.com/FCRP.SNSPA/posts/pfbid0KWomqhPqDfBYFNGexk5eFN1ZtVFt6
pZwKMc2sYesbFYLnKRov8v8LK9ZFzCK7K2pl 

5. 15 octombrie 2025 - 
https://www.facebook.com/FCRP.SNSPA/posts/pfbid0G7gbK7jjMRwXC3fx2dENyMRC331QH
o8q6WAVbHTY4DG8vcETQk7dvFnycQdJMGzbl 

6. 15 octombrie 2025 - 
https://www.facebook.com/FCRP.SNSPA/posts/pfbid0G7gbK7jjMRwXC3fx2dENyMRC331QH
o8q6WAVbHTY4DG8vcETQk7dvFnycQdJMGzbl 

7. 19 iulie 2025 - https://www.facebook.com/FCRP.SNSPA/videos/3976657732595552/ 
8. 29 mai 2025 - 

https://www.facebook.com/FCRP.SNSPA/posts/pfbid02HbQqukfYrFmacXv3Bukgcr11U2wrD
9UGiJSkPbrjcmdaBLCMghCT1JPHDpiujUGkl 

9. 28 mai 2025 - 
https://www.facebook.com/FCRP.SNSPA/posts/pfbid02zEGwemEsqGboSUqQjBY18WJcopV
HZfWUhx3JYaMaCU5FZNv4rYbz2SmGMDk1PSUAl 

https://www.facebook.com/SNSPAoficial/posts/pfbid0Bpgd5oJUq2xujU33rW8y6qV7BdMN1hJQduxUXH2yySeN5odVN7C8Xn4cB5dG3L5vl
https://www.facebook.com/SNSPAoficial/posts/pfbid0Bpgd5oJUq2xujU33rW8y6qV7BdMN1hJQduxUXH2yySeN5odVN7C8Xn4cB5dG3L5vl
https://www.facebook.com/SNSPAoficial/posts/pfbid02uRa6jZA2dq5icFDuF9wx3EyUZwn6mkkdfwF6j8BL3pJd4SSQ2hMHsP2GsG2pJ2VNl
https://www.facebook.com/SNSPAoficial/posts/pfbid02uRa6jZA2dq5icFDuF9wx3EyUZwn6mkkdfwF6j8BL3pJd4SSQ2hMHsP2GsG2pJ2VNl
https://www.facebook.com/SNSPAoficial/posts/pfbid02DU2LEjvfhiKNcVw2sLBzYk2diB3y8STcS2zDbuMkmmU3K6SKFU4QzyDPxMYaKWBQl
https://www.facebook.com/SNSPAoficial/posts/pfbid02DU2LEjvfhiKNcVw2sLBzYk2diB3y8STcS2zDbuMkmmU3K6SKFU4QzyDPxMYaKWBQl
https://www.facebook.com/SNSPAoficial/posts/pfbid0K9QGoyU1G21xGALaYBXbriJKdDRxr6fEEfzgwT4o2qQcLmqpaAp93YxnbicvEuXYl
https://www.facebook.com/SNSPAoficial/posts/pfbid0K9QGoyU1G21xGALaYBXbriJKdDRxr6fEEfzgwT4o2qQcLmqpaAp93YxnbicvEuXYl
https://www.facebook.com/SNSPAoficial/posts/pfbid02PcmuW64ahmTXXJWDCKfRhBBoPZTtkU2G6RhEeMLxfSXsSnqrJHHUNFGDCtP1Mpvyl
https://www.facebook.com/SNSPAoficial/posts/pfbid02PcmuW64ahmTXXJWDCKfRhBBoPZTtkU2G6RhEeMLxfSXsSnqrJHHUNFGDCtP1Mpvyl
https://www.facebook.com/FCRP.SNSPA/posts/pfbid022TFgDLUsfpXLfRSUqwjPW34E9n7aSJTPsFh3mdUNjoXm8tj5EtSxvVZvH8EbM7otl
https://www.facebook.com/FCRP.SNSPA/posts/pfbid022TFgDLUsfpXLfRSUqwjPW34E9n7aSJTPsFh3mdUNjoXm8tj5EtSxvVZvH8EbM7otl
https://www.facebook.com/FCRP.SNSPA/posts/pfbid033rBDy4CcKZ4GvGSeoaAy3e8MidBH3zjWzE9NwVsXReh7BL2xvqUA57aB4Ctyurrpl
https://www.facebook.com/FCRP.SNSPA/posts/pfbid033rBDy4CcKZ4GvGSeoaAy3e8MidBH3zjWzE9NwVsXReh7BL2xvqUA57aB4Ctyurrpl
https://www.facebook.com/FCRP.SNSPA/posts/pfbid02pnhJqMMo9hUCBW3LfVY8Ej47hwyqcJxz6FQL6HbMD9yUkMoZ43Gbz7JH5v9UxFM6l
https://www.facebook.com/FCRP.SNSPA/posts/pfbid02pnhJqMMo9hUCBW3LfVY8Ej47hwyqcJxz6FQL6HbMD9yUkMoZ43Gbz7JH5v9UxFM6l
https://www.facebook.com/FCRP.SNSPA/posts/pfbid0KWomqhPqDfBYFNGexk5eFN1ZtVFt6pZwKMc2sYesbFYLnKRov8v8LK9ZFzCK7K2pl
https://www.facebook.com/FCRP.SNSPA/posts/pfbid0KWomqhPqDfBYFNGexk5eFN1ZtVFt6pZwKMc2sYesbFYLnKRov8v8LK9ZFzCK7K2pl
https://www.facebook.com/FCRP.SNSPA/posts/pfbid0G7gbK7jjMRwXC3fx2dENyMRC331QHo8q6WAVbHTY4DG8vcETQk7dvFnycQdJMGzbl
https://www.facebook.com/FCRP.SNSPA/posts/pfbid0G7gbK7jjMRwXC3fx2dENyMRC331QHo8q6WAVbHTY4DG8vcETQk7dvFnycQdJMGzbl
https://www.facebook.com/FCRP.SNSPA/posts/pfbid0G7gbK7jjMRwXC3fx2dENyMRC331QHo8q6WAVbHTY4DG8vcETQk7dvFnycQdJMGzbl
https://www.facebook.com/FCRP.SNSPA/posts/pfbid0G7gbK7jjMRwXC3fx2dENyMRC331QHo8q6WAVbHTY4DG8vcETQk7dvFnycQdJMGzbl
https://www.facebook.com/FCRP.SNSPA/videos/3976657732595552/
https://www.facebook.com/FCRP.SNSPA/posts/pfbid02HbQqukfYrFmacXv3Bukgcr11U2wrD9UGiJSkPbrjcmdaBLCMghCT1JPHDpiujUGkl
https://www.facebook.com/FCRP.SNSPA/posts/pfbid02HbQqukfYrFmacXv3Bukgcr11U2wrD9UGiJSkPbrjcmdaBLCMghCT1JPHDpiujUGkl
https://www.facebook.com/FCRP.SNSPA/posts/pfbid02zEGwemEsqGboSUqQjBY18WJcopVHZfWUhx3JYaMaCU5FZNv4rYbz2SmGMDk1PSUAl
https://www.facebook.com/FCRP.SNSPA/posts/pfbid02zEGwemEsqGboSUqQjBY18WJcopVHZfWUhx3JYaMaCU5FZNv4rYbz2SmGMDk1PSUAl


 
4 texte Instagram SNSPA 

1. 18 November 2025 - https://www.instagram.com/p/DRML5RXDL71/ 
2. 21 October 2025 - https://www.instagram.com/p/DQEOcz1jK4S/ 
3. 20 October 2025 - https://www.instagram.com/p/DQBgOglDDAU/ 
4. 29 May 2025 - https://www.instagram.com/p/DKOwztUMB2T/ 

 
8 texte Instagram FCRP 

1. 25 November 2025 - https://www.instagram.com/p/DRe3tcWDgKj/?img_index=1 
2. 12 November 2025 - https://www.instagram.com/p/DQ80mAgjCNZ/ 
3. 3 November 2025 - https://www.instagram.com/p/DQlqtuojvm_/?img_index=1 
4. 16 October 2025 - https://www.instagram.com/p/DP3TmqHjFFY/ 
5. 15 October 2025 - https://www.instagram.com/p/DP1ECaugYvp/ 
6. 19 July 2025 - https://www.instagram.com/p/DMTAmDSoHN2/ 
7. 29 May 2025 - https://www.instagram.com/p/DKPdHDLowk5/ 
8. 28 May 2025 - https://www.instagram.com/p/DKNCYsZIkWg/ 

 
7 Site/Newsletter SNSPA 

1. 16/10/2025 - https://snspa.ro/ai-metaverse-expo-un-eveniment-marca-ai-student-fest/ 
2. 27/06/2025 - https://snspa.ro/competitia-ai-hackathon/ 
3. 28/05/2025 - https://snspa.ro/competitia-ai-hackathon-ai-student-fest-construim-

responsabil-viitorul-cu-ai/ 
4. 28/05/2025 - https://snspa.ro/lansarea-proiectului-ai-student-fest-dezvoltarea-

competentelor-de-utilizare-etica-a-instrumentelor-ai-prin-instruire-si-gamificare/ 
5. 12/11/2025 - https://snspa.ro/workshop-ai-hands-on-lab-de-la-chatgpt-la-midjourney-si-

runway-sa-transformam-ideile-in-povesti-vizuale/ 
6. 03/11/2025 - https://snspa.ro/workshop-ai-hands-on-lab-snspa-chatgpt-si-consensus-ca-

parteneri-de-invatare/ 
7. 16/10/2025 - https://snspa.ro/workshop-ai-hands-on-lab/ 

 
1 text pagină proiect 

1. Cum folosim etic și responsabil inteligența artificială în cercetare și în activitatea didactică - 
https://snspa.ro/cercetare/proiecte/ai-student-fest/ 

 
1 video YouTube 

1. Jul 9, 2025 - https://www.youtube.com/watch?v=c-fb03vpI-s 
 
6 texte site FCRP 

1. https://comunicare.ro/index.php?mact=News,cntnt01,detail,0&cntnt01articleid=1041&cntn
t01returnid=140 

2. https://comunicare.ro/index.php?mact=News,cntnt01,detail,0&cntnt01articleid=1041&cntn
t01returnid=140 

3. https://comunicare.ro/index.php?mact=News,cntnt01,detail,0&cntnt01articleid=1033&cntn
t01returnid=140 

4. https://comunicare.ro/index.php?mact=News,cntnt01,detail,0&cntnt01articleid=1032&cntn
t01returnid=140 

5. https://comunicare.ro/index.php?mact=News,cntnt01,detail,0&cntnt01articleid=1074&cntn
t01returnid=140 

6. https://comunicare.ro/index.php?mact=News,cntnt01,detail,0&cntnt01articleid=1073&cntn
t01returnid=140 

 
Grad de realizare: 100%. 
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